## §. XLIII.

Scilicet, uti de illa quæstione, an actio de damno dato moribus Germanorum in heredes transeat, infra suo loco videbimus, ita sunt, quæ in hac disputatione Schilteri, notam merentur, qua evincere vult, actionem de damno dato

## 32 LARVA LEGIS AQUILÆ DETRACTA

dato pœnalem esse. Esto, quod in natura actionis determinanda non tam videndum sit, quid in sententiam veniat, quam quid in libellum, dicta tamen a nobis *§. 41.* satis ostendunt, in actione de damno dato regulariter peti saltem restitutionem damni. Fallitur vero SCHILTERUS, dum putat, *regulariter* præter damni æstimationem etiam pœnam peti posse læso debitam: Fallitur, dum putat, quod per *d. art. 48. lib. 3.* Eandem *regulariter* requiratur iuramentum, quo culpa a dolo & proæresi purgetur; Fallitur, dum putat, quod *regulariter* non præsumatur dolus a culpa abesse, sed quod iuramento demum dolus a culpa separetur. Nam ut *d. §. 41.* dictum, citatus *art. 48.* continet exceptionem a regula non regulam ipsam. Intuitu igitur exceptionis actio de damno dato apud Germanos erat partim rei persecutoria, partim pœnalis. Sed quicquid tamen in hac actione pœnale erat, id toto cælo differt ab omnibus actionibus pœnalibus Romanorum, ut latius ostendit DE PRÆSES in *Dissert. de Usu actionum penaliuum in foris Germaniæ integro cap. 2.*

## §. XLVI.

Videamus nunc mores hodiernos Germaniæ. Licet autem hos sistere verbis ILLUSTR. ORDINARIII NOSTRI in *Usu mod. Pand. ad tit. L. Aquil. §. 2.* Quod usum fori attinget, communiter a Dd. approbata est sententia, hodie damnum non amplius æstimari secundum bonitatem in qua res antea fuit, sed secundum statum præsentem, in quo fuit tempore damni dati, ut hinc qui equum claudum occiderit, qui ante paucas septimanas pretiosissimus fuit, non nisi leve hoc pretium, quo claudus ille equus vendi possit, refundere teneatur. GRÖNWEGEN de LL. abrog. ad *§. 15. Infit. b. t. CX.*

PRIAN.

PRIAN. RE GNER *Censura Belgic. ad L. 2. pr. b. t.* ANTHON.  
 MATTH. *ad lib. 47. ff. tit. 3. cap. 3. num. 4.* STRUV. *b. t. 25.*  
 SCHNEIDEWIN. *ad §. 13. Inst. b. t.* BRUNNEM. *ad L. 27. u.*  
 7. *b. t.* GIESEBERT. *Justinian. Harm. b. t. u. 53. ubi hos mo-*  
*res universales dicit.*

§. XLV.

Digna quoque sunt, quæ huc integre apponantur  
 verba sequentis §. 3. Cum itaque Germani quondam soli da-  
 mni presentis reparatione fuerint contenti; hoc tantum quo-  
 ad praxin remanet dubium, an recepto jure Romano a sim-  
 plicitate pristina in æstimando damno discesserint, & diver-  
 sam ejus considerationem ad ductum legis Aquilia receperint?  
 Afferere hoc non aſſim, cum recepto Jure Romano, pristina  
 Germanorum consuetudines non penitus sublata, ut hinc exi-  
 stimem, in quo loco doceri non potest L. Aquiliam hoc intui-  
 tu speciatim probatam esse, ibi damnum retro æstimandum  
 non esse. Locum autem, ubi L. Aquilia distincta æstimatio  
 in specie approbata, nobis exhibet Borussia Electoralis, ubi li-  
 bro 6. tit. 10. artic. 1. §. 5. ita cautum deprehenditur: So  
 jemand ein vierfüßig oder ander Thier zur Ungebühr unge-  
 bracht, oder sonst, außser dieser Fälle ungebührlicher Weise  
 Schaden gethan, als so einer dem andern etwas verbrandt,  
 zerbrochen, zerrissen &c. da mag er der Beschädigte diese Klage  
 L. Aquilia anstellen, und darinnen bitten, daß er, der Thä-  
 ter, das Viehe bezahle, außs theuerste, als es das nechste Jahr,  
 andere Sachen aber (wenn nemlich einem sonst an einem  
 Dinge Schaden geschehen) als solche binnen den nechsten 30.  
 Tagen gelten können &c. ex quibus tamen verbis patet, in eo  
 receddi a Jure civili, quod non distinguat, an animal quadru-

E per,

## 34 LARVA LEGIS AQUILIAE DETRACTA

*pes, an bipes laesum; & an quadrupes gregatim pascatur vel non, sed omnia animalia eodem loco habeantur.*

## §. XLVI.

Et illud addo: Compilatorem Juris Borussiae non distinxisse secundum dispositionem Legis Aquiliae, utrum quadrupes, quae gregatim pascitur, fuerit occisa, vel aliud damnum ei datum, sed omnia damna animalibus illata in primum caput Legis Aquiliae transtulisse: quod satis ostendit, in quantas inconvenientias illi incidere soleant, qui id agunt, ut e foris Germaniae Mores Germanorum eliminent, & Jus Civile introducant. Haud dubie Compilator Juris Borussiae eam intentionem habuit, ut actionem Legis Aquiliae invita quamvis Jurisprudentia Germanica introduceret in Borussiam *Confer §. ult.* Quantam vero crucem fixerit Pragmaticis suis vel ex ignorantia Juris Romani, vel ex intempestiva ejus emendatione, vel potius capitis tertii Legis Aquiliae cum primo confusione, haecenus dicta satis ostendunt.

## §. LXVII.

Jam in viam. Cum igitur mores totius fere Germaniae petant saltem veram damni aestimationem, sponte fluit, quod actio de damno dato recepta in foris Germaniae nequaquam sit actio Legis Aquiliae, quamvis parum apte communiter Systematici pariter & Pragmatici loquantur, dum dicitur, hodie actionem Legis Aquiliae in foris Germaniae non dari ad petitionem ejus, quanti res retro plurimi fuerit, quo nihil inconvenientius dici poterat. Actio siquidem Legis Aquiliae, quae non petit, quanti res retro fuerit, non est Legis Aquiliae actio, cum in eo constititit formalis

malis ratio istius actionis. Fluit etiam ex dictis, quod plane nullus sit Legis Aquiliæ Usus in foris Germaniæ.

§. XLVIII.

Possemus ad alia transire, nisi urgeret Da. SCHILTERUS, qui *d. l. th. 59. seq.* in eo totus est, ut ostendat, non nullum plane hodie esse actionis Legis Aquiliæ usum. Age videamus. Ita vero incipit *d. th. 59.* *Ex hactenus tractatis vidimus, quam una iusti ac æqui regula in omnium quidem Gentium legibus cernatur, sed ea tamen in aliis aucta, in aliis minuta, prout legislatori cuique Reipubl. suæ suisque civibus ac eorum moribus commodius aptiusque visum. Liquet etiam, diversum hic in multis esse Legislationem Romanam a Teutonica, ut non immerito dubitari possit, an in foro nostro usus sit aliquis Legis Aquiliæ & inde competentis actionis directæ, aut ejus subsidiariorum utilis & in factum. Certe non male monuit BRUNNEMANN, ad L. 7. n. 11. ad l. 9. n. 1. ad l. 11. n. 14 D. h. t. differentiam istam actionis directæ, utilis & in factum in foro non attendi: nam in judiciis indistincte cum, qui mortis (cujusvis damni) causam per culpam præbuit, ex L. Aquilia teneri & supervacuum esse adeo (quod in cathedra fit & Scholis) in discrimine actionis L. Aquiliæ directæ & utilis & in factum operam insumere & sollicite distinguere. Recte omnino, quia istæ differentie fere ex unici juris Formularii Flaviani apicibus profuxerunt. Hactenus bene. Nunc vero sequitur, quod emendationem meretur.*

§. XLIX.

Ita enim pergit *th. 60.* *Sed nec quod in ipsa directæ actione, cæterisque subsidiariis, in petitionem venit, nempe quanti maximi res eo anno vel mense fuerit, id in actione nostri*

*frī fori petitur, aut a iudice pronunciatur, sed ad reparationem damni tantum agitur, quanti eo tempore res valuit, quod damnum datum est, & simul ad penam seu emendam, nisi dolus juramento purgatus per d. art. 48. lib. 3. & Dd. nostrates. Quicquid tamen sit, etsi actio de damno culpa dato in nostro foro frequentata non sit ipsa illa actio L. Aquiliae, propterea tamen non est nullus L. Aquiliae usus in foro nostro dicendus, aut actionis Aquiliae. Communiter indicium esse solet, istud: quicquid tamen sit, quod rationes dubitandi sint fortiores, quam rationes decidendi, cum illa formula nihil fere denoret, quam bene placitum nulla ratione subnixum. Sed non deest ratio Dn. Schiltero, qua formulam istam demonstrare satagit. Quare necesse est, ut & hanc audiamus.*

## §. L.

*Explicat eam th. 6i. Quae ut clarius dicam, notandum est, quod actio, qua in foro Germanico, & Saxonico imprimis persequimur damni injuria dati reparationem, participet naturam genericam seu communem actionis L. Aquiliae, quam haec ex aequitate naturali & moribus Gentium obtinuit: naturam porro propriam Juris Quiritum vix habet, sed suam sibi propriam, ex cujusque nationis jure ac moribus. Rem in summam contrahamus. Secundum mentem viri celeberrimi est aliquis in foris Germaniae Usus Legis Aquiliae aut actionis Aquiliae, quia natura ejus generica apud Germanos est in usu. Quid respondebimus? nil aliud, quam quod a natura generica ad denominationem speciei non valeat consequentia. Essentia specierum sine differentia specifica nulla est. Alias enim sequeretur v. gr. Gallinam esse Elephantum, quia natura generica Elephantis, quod animal*

mal sit, competit Gallinæ. Scilicet non confundendæ sunt quæstiones distinctæ. Aliud enim est quærere an Lex Aquilia habeat usum moribus nostris, quam recte negavimus simpliciter. Aliud est: An Leges sub titulo de L. Aquilia comprehensæ usum habeant? Ubi distinguendum. Vel enim illæ repetunt generales doctrinas Juris Gentium, apud omnes populos, & sic etiam apud Germanos usum habent; vel pertinent in specie ad Legem Aquiliam qua talem. Et hæc nullum rursus usum habent.

## §. LI.

Antequam pergamus ulterius, e re erit dispicere, unde mores hodierni ortum ducunt. Sane conveniunt quidem cum Jure Germanico medio, i. e. cum speculo Suevico & Saxonico in eo, quod & secundum illud notaverimus, regulariter actionem de damno competiisse ad simplicem rei restitutionem. In eo tamen differt actio hodierni fori ab actione illa speculi Suevici & Saxonici, quod hodierna semper detur ad rei persecutionem, illa vero data fuerit quandoque simul ad emendam seu pœnam Germanicam. Igitur maxime quæratur, unde hæc mutatio Juris Germanici ortum ducat? Et nulla alia videtur dari posse convenientior ratio, quam si dixerimus, eam ortam esse ex Jure Canonico. Cum enim supra monstraverimus, Jus Canonicum in omni damno ex proæressi dato, non concedere privatis læsis actionem pœnalem, & præterea initio nota docuerint, convenire hæc parte Canonicum jus cum æquitate naturali & moribus Gentium, sane in tantum se commendavit hæc parte Jus Canonicum Germanis ut duritiam morum priorum ad æquitatem Juris Canonici reducerent: Quo facto plane non fuerunt apti, ut introdu-

cto, integro seculo post Jus Canonicum, Jure Justiniano in Academijs Germaniæ, relicta hac parte Juris Canonici æquitate, recipere potuerint irregularem illam & omni ratione destitutam duritiem Legis Aquiliæ.

## §. LII.

His vero notatis facile intelligitur, quam recte & optime satisfecerit Sichardi investivæ contra mores hodiernos Dn. SCHILTERUS *d.l. th. 65.* Igitur nollem, ait, excidisse Actorum nostratium maximo, quod ad eandem rubric. num. 13.14. inculcans practicam libelli L. Aquiliæ, ait: Illis sic præmissis, accedendum est ad practicam, & præsertim ad confectionem libelli in actione L. Aquiliæ. Et cum in omnibus judiciis nulla actio sit frequentior illa, diligenter perpendenda est forma, non quidem talis, quam hodie indocti Advocati usurpant, & indoctiores judices sequuntur, sed quæ stabiliatur legibus & juribus, qualem ego nullam unquam vide in practica. *Bona verba quaeso, nec Advocatos, nec judices credo indoctos, qui usum sequuntur fori, quem licet non Leges Romanæ suppeditent, suppeditant tamen patriæ Leges atque Mores ratione civili haud minus destituti. Sed pergit: Ex quibus jam liquet, quantum erretur hodie in practica: ubi in damnis datis, & in iisdem sarcieendis nunquam fit mentio neque præteriti anni, neque tringinta dierum. Enim vero error haud est, quod Legi alicui Romanæ non est conforme, conforme tamen est, & ipsi Romano veteri, & naturali æquitati & moribus patris. Adde & Juri Canonico, cujus in Germania quoad jura privatorum semper fuit magna autoritas.*

## §. LIII.

Simul tamen ea, quæ de origine Morum hodiernorum

rum diximus, ostendunt, quod non bene cohæreant ea, quæ jam sequuntur apud Dn. SCHILTERUM. Ita enim pergit *ib. 66.* Denique, ut quod res est, dicam: Tres sunt modi, quibus ex causa damni injuria dati agi in foro hodierno poterit, quos nec confundere invicem, nec si alio præ alio uti quis voluerit, propterea imperitiæ accusandus, quia omnes sunt jure ac moribus probati. Nos vero non nisi unum modum agnoscimus, ideo jure probatum, quia moribus probatus est, quem videlicet primo loco memorat Dn. SCHILTER in verbis sequentibus: Primus atque communissimus (nos addimus: & unius) agendi modus atque juri naturali ac Gentium proxime accedens, est, a quo non nisi reparationem damni persequimur, quæ fit restitutione rei æquivalentis aut pretii, sive alicujus pænæ persecutione. Hæc actionis species est moribus Teutonicis tum priscis tum hodiernis tritissima, & perperam a Sicardo reprehensa. Nam quod & Canonistas in c. si bos 3. de injur. errare dicit, putantes in libello de bove cornupeta posse concludi, ut æque bonus bos mihi detur, ipse errat, & diversa remedia confundit. Receperant & mores Teutonici atque Gothici, & Canones Ecclesiastici hoc reparationis genus ex divino Hebræorum Jure. Exod. XXI. Si sciebat, quod bos cornupeta esset, ab heri & nudius tertius, & non custodivit eum Dominus suus, reddet bovem pro bove, & cadaver integrum accipiet. Cæterum hujus actionis ad simplicem damni restitutionem directæ formulam, in nostro foro usitatam exhibet Dn. SVENDÖRFF de Act. For. c. 3. m. 27. S. 1. Das Beslagter den angegebenen Schaden zuersetzen ic. Atque hæc neque ex L. Aquilia, neque pænalis. Hic initio acceptus, quod hæc actio neque ex L. Aquilia, neque pænalis sit, & quod adeo ipse